
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 63     Data 19/02/2016  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Lavori di manutenzione della Scuola Materna di Via 

IV Novembre Calcarelli. - Nomina professionista 
interno alla pubblica amministrazione, al sensi 

dell’art.90, c.1, lett. “a” e “c”) del d.lgs. n.163-2006 e 

s.m.i, per incarico di Direttore dei Lavori  

CUP: F56E1000024006 – CIG: 6361383B4F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO 
Premesso che: 

 

 con delibera di G.M. n° 96 del 04/11/2010 la Giunta Municipale di questo Ente approvava lo 

schema di convenzione tra il Comune di Castellana Sicula e Stato per l’attuazione e 

realizzazione dell’intervento “Lavori di manutenzione della Scuola Materna di via IV Novembre 

– Calcarelli di cui alla delibera CIPE n° 32 del 13/05/2010; 

 la predetta convenzione, stipulata tra l’Amministrazione di Castellana Sicula ed il ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, approvata con decreto prot. n. 5081 del 24/03/2011 è 

stata registrata alla Corte dei Conti al Reg. n. 2 fog. 38 del 12/03/2013 per l’importo 

complessivo di €. 120.000,00; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F56E10000240006; 

 che con nota prot. n° 2232 del 21/02/2014, al fine di accelerare le procedure è stato richiesto 

al  professionista la presentazione del progetto esecutivo rimodulato secondo le indicazioni di 

cui alla suddetta nota del provveditorato, comunicando contestualmente l’interruzione del 

rapporto per la prestazione di direzione lavori, che viene gravato su quest’Ufficio; 

 il progettista a decorrere dal 04/04/2014 e fino 16/04/2014 ha trasmesso in modo completo 

il progetto esecutivo di che trattasi il cui importo dell’opera ammonta a complessive € 

128.103,15 di cui € 86.369,64 per Lavori (comprensivi degli oneri della sicurezza ed 

incidenza manodopera) ed €. 41.733,51 per somme a disposizione; 

 Il suddetto importo dell’opera di complessive €. 128.103,15, trova copertura nel seguente 

modo: 

a) in quanto ad €. 120.000,00 sui fondi del Ministero, giusta convenzione del 24/03/2011 

che gravano sul capitolo 60100 “Acquisizione beni immobili scuola materna”; 

b) in quanto ad €. 8.103,15 a carico del bilancio comunale sul capitolo 52605 “Fondo di 

Rotazione Regionale”. 

 Con determina n° 306 del 03/10/2014 è stata impegnata la somma complessiva di €. 

8.103,15, per cofinanziamento dell’opera di che trattasi; 

 il progetto esecutivo è stato validato, con esito positivo ai sensi dell’art. 55 del DPR 

207/2010, a cura del Responsabile del Procedimento a seguito delle Verifiche effettuate, in 

contradditorio con il Progettista ed è stato redatto apposito Verbale di verifica - validazione in 

data 26/09/2014; 

 In data 17/07/2015 con prot. n. 8758 è pervenuto all’Ufficio Protocollo di questo Comune il 

voto n° n° 1057 del 20/05/2015 da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Provveditorato interregionale delle Opere Pubbliche per quanto concerne l’opera di cui 

all’oggetto per complessive €. 120.000,00; 

 Con determina n° 200 del 06/08/2015 si è ricorsi al cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del 

D.Lgs. 12 Aprile 2006, n.163; comma 1 lettera b per l’affidamento dei lavori di che trattasi, 

approvando contemporaneamente la lettera d’invito; 

 Con determina n° 228 del 15/09/2015 sono stati approvati i verbali di gara ed aggiudicati 

definitivamente i lavori di che trattasi all’Impresa di costruzioni Debole Gaetano, con sede in 

Leonforte (EN) – Via Macello n. 18, partita I.V.A. 01089830861, che ha offerto il ribasso del 

13,1010%; 

 In data 17/02/2015 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 1/2016 in corso di registrazione; 

 per dare corso all’esecuzione dell’opera occorre nominare il Direttore dei Lavori il cui incarico 

dev’essere affidato prioritariamente a figure tecniche interne della stazione appaltante, ai 

sensi dell’art. 90 c.1 e c.1 lett. “c” del d.lgs 163/06 e smi; 

 Questo Comune è dotato di figure professionali che possiedono i requisiti richiesti; 

 a seguito di consultazione dei componenti dell’Ufficio Tecnico ed in considerazione del 



carico di lavoro in corso la scelta è ricaduta sul Geom. Ventimiglia Giuseppe, che 

opportunamente contattato si è reso disponibile al ricevimento dell’incarico con la 

collaborazione amministrativa di Albanese Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna; 

 l’incarico deve’essere espletato nei tempi strettamente necessari per consegnare 

l’opera completa al Comune di Castellana Sicula, soggetto beneficiario 

dell’intervento; 

Visto l’art. 10 del d.lgs 163/2010; 

VISTO l’art. 10 del DPR 207/2010; 

VISTO il dlg 163/06 e smi e relativo regolamento attuativo DPR 207/2010; 

VISTI la LR 12/2011 e relativo Regolamento attuativo DPRS 13/2012; 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1) Di nominare il geom. Ventimiglia Giuseppe quale professionista interno per lo 

svolgimento delle mansioni di direttore dei Lavori che si avvarrà della collaborazione 

amministrativa di Albanese Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna per le 

prestazioni di collaboratori amministrativi dei lavori di “Manutenzione della Scuola 

Materna di Via IV Novembre Calcarelli”; 

2) Trasmettere il presente atto ai professionisti e/o Collaboratori interessati; 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

L’INGEGNERE CAPO 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 23.02.2016                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                       f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 
 


